



Rickard Wanderydz var uppe i luften med sitt plan när han såg branden i Åsa. Foto: Privat

## Okände hjälten från luften

### NYHETER

Skogsbranden var bara 300 meter från Oskar Anderssons hus. Den osannolika hjälten i dramat kom från luften. Privatflygaren Rickard Wanderydz kunde låta larma SOS från sitt lilla plan.

– Vinden låg åt andra hållet, så de som bor i husen runtom hade inte upptäckt branden så lätt, säger piloten.

Söndagen den 27 juli var en dag full av åska längs stora delar av kusten i Kungsbacka kommun. Första larmet till räddningstjänsten kom in vid 11-tiden på förmiddagen. Då hade ett blixtnedslag orsakat en brand på ungefär 200 kvadratmeter i ett skogsparti längs Landavägen mellan Åsa och Frillesås.

Räddningstjänsten larmade ut full styrka, både från Frillesås och Kungsbacka och kunde få släckt branden redan efter ungefär en timme.

### Dags igen

Men på eftermiddagen var det dags igen. Klockan 16.59 kom nästa larm. Då rörde det sig om ett betydligt större område, mellan 3 000 och 4 000 kvadratmeter brann i Buared strax öster om Åsa samhälle. Branden upptäcktes av privatflygaren Rickard Wanderydz, som är med i Kungsbacka ultralätt flygklubb.

– Jag såg röken på håll, flög dit och cirkulerade runt området. Jag såg tydligt att det inte fanns några personer på plats och röken låg i motsatt håll mot bebyggelsen. Det gör att de troligen inte hade märkt något. Jag larmade flygledningen och gav dem exakta koordinater på platsen och de larmade räddningstjänsten om branden. Jag berättade lite om spridningen och hur branden låg i förhållande till husen, säger Rickard Wanderydz.

Han blev sedan kontaktad av räddningstjänsten om att de mottagit larmet och han fick klartecken att åka vidare.

### Inte hemma

Det visade sig att branden härjade endast 300 meter från Oskar Anderssons hus i Buared, där han bor med sambo och barn. Men Oskar var själv helt ovetande om dramatiken till en början.

– Jag var hos min syster som bor i samhället i Åsa. Men min far, som bor närmare branden, såg att det kom rök och ringde mig för att berätta, säger Oskar Andersson.

Han åkte hem och kunde se att det uppe på berget, ungefär 300 meter från bostaden, rök ordentligt i skogen som består av ljung och björk.

– Jag bad min sambo packa ihop alla viktiga saker samtidigt som jag ringde 112. Sedan sprang jag upp på bergknallen för att titta hur det såg ut. Men lågorna var bara max en halvmeter höga. Däremot var det utbredd på omkring 300 meter samtidigt som det blåste mycket. Tack och lov blåste det åt andra hållet, från vårt hus.

När Oskar Andersson gick i skogen, mötte han brandmän som kom från andra hållet. De hade traskat en lång bit genom skogen.

### Ruskigt snabbt

– Jag fick öppna hagarna och sedan kom räddningstjänsten med sin jeep rakt upp på berget. Sedan var det fullt pådrag på vår gård. Det var som mest omkring 40 brandmän och tio bilar. Sedan kom tankbilar och fyllde på hela tiden. Då var klockan 17. Halv sju på kvällen hade de omringat elden. Det var ruskigt snabbt agerat av räddningstjänsten, säger Oskar Andersson.

### Vad kände du när det var så nära?

– När jag först kom hem och såg det, så kände jag mig rätt orolig. Men när jag såg att vinden låg åt andra hållet, så kändes det väldigt mycket bättre. Dessutom har vi huggit ner träd och skapat en bra brandgata fram till vårt hus. Jag var aldrig riktigt orolig för huset. Speciellt inte när det kom så många brandmän så fort.

För ungefär tio år sedan brann det under flera somrar i samma trakter. Polisen trodde då att det var en pyroman som härjade i skogarna runt Buared. Det var framförallt under åren 2008-2011. Då brann det ofta i slutet av juni och under juli månad. Vägforeningen i området hade då ett möte tillsammans med polis och räddningstjänst, som värdade om hjälp. Vid en av bränderna var en man klädd i gröna kläder synlig på platsen, men han slapp undan de som förföljde honom.

### Ett blixtnedslag

Den här brandorsaken ser dock ut att ha orsakats av ett blixtnedslag.

– Det känns oerhört mycket bättre än att det går en galning lös här i trakterna. Jag känner till att det har pratats om en pyroman tidigare. Men räddningstjänsten tror att detta berodde på ett blixtnedslag som legat och pyrt i marken, säger Oskar Andersson.

Stationsbefälet på räddningstjänsten i Kungsbacka, Peter Svensson, uppger att det råder extrem torka i djupskiktet.

– Händer det något, larmar vi på ordentligt med en gång. Då åker heltidsstyrkan i både Kungsbacka och Lindome samt vår Rib-personal ut på larmet. Vi vill hindra den eventuella branden att ta sig ner i marken, har Peter Svensson tidigare sagt till Kungsbacka-Posten.

När det gäller ytskiktet på gräset i skog och mark, så är det normalt för årstiden, men går man ner fem-tio centimeter så är det extrema förhållanden. Räddningstjänsten gör allt för att eventuell eld inte ska ta sig neri marken.

### Inte återhämtat sig

– Det har inte återhämtat sig från förra årets torrperiod. Det som vi kallar djupvärde är extremt just nu, det finns ingen djupgående väta, säger Peter Svensson.

Rickard Wanderydz skruvar på sig när Kungsbacka-Posten kallar honom för hjälte.

### Rök är svårt

– Hjälte vet jag inte, men det var förhoppningsvis en värdefull insats. Det är kul att vi i flygklubben kan göra lite samhällsnytta. Eftersom det är ett stort skogsområde är det ju i stort sett omöjligt för brandkåren att lokalisera källan till branden. Rök är oerhört lätt att lokalisera från luften och jag tar alltid en sväng över om jag upptäcker något. Oftast är det dock någon som eldar eller så är det redan under kontroll, men här var det troligen en tidig upptäckt, säger Rickard Wanderydz.

### Tobias Sandblom

0300-68 18 61

tobias.sandblom@kungsbackaposten.se